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5．令和 5年度事業計画及び収入支出予算
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5-1  令和5年度事業計画

はじめに

■公益目的事業

事業概要 具体的な事業

公1-1

栄養改善・健康
づくり及び生活
習慣病予防に資
する事業

生涯を通じた食育や健康づく
り、生活習慣病予防等を目的
に、地域に密着して実施するも
ので、講演会、食生活診断、相
談指導、調理実習、展示等を通
じて、正しい知識の普及と実践
への支援を進める事業

①栄養ケア・ステーション
　担当者会議、学習会、栄養相談、受託事業
②「栄養の日(8月4日)・栄養週間(8月1日～7日)」の啓発
　栄養ワンダー2023（7月1日～8月31日）
③県民公開講座
④赤ちゃん会（中止）
⑤リレーフォーライフ （日時・場所　未定）
⑥管理栄養士・栄養士養成校への職業教育
⑦後援・共催への協力
⑧各種委員会への参加

公1-2
疾病の重症化予
防や介護予防に
資する事業

生活習慣病等の予備群や有症者
への保健栄養指導、高齢者の低
栄養等を改善する介護予防事業
及び食事療養を必要とする傷病
者への栄養管理指導等を行い、
生活の質の向上を進める事業

①特定保健指導
・担当者会、ステップアップ研修
②外来栄養食事指導推進事業
・外来栄養食事指導推進研修会
・事例検討会（高知・安芸・須崎・幡多）
・外来栄養食事指導実施報告書集計（協力医療機関）
③診療所担当者連絡会
④高齢者の栄養・食の自立支援事業
・地域ケア会議
・介護予防事業
⑤医療事業部料理教室
・中央地区腎臓病料理教室
⑥在宅ケア支援事業
・いのちのスプーン事業
⑦災害時食支援体制整備事業
・JDA-DATリーダー育成研修会 （日時・場所　未定）
・JDA-DATスタッフ養成研修・リーダースキルアップ研修会
　　（日時・場所　未定）
⑧各種委員会への参加

　公益社団法人として専門的で高度な知識と技術をもって、高知県民の健康増進、疾病の重症化予防、福祉の増進、公衆衛生の向上に
いっそう尽力する。 高知県が目指している日本一の健康長寿県づくりを推進するため、血管病対策の一環として、特定保健指導受託機
関としての活動及び医療機関での外来栄養食事指導の充実強化を継続して実施する。また、在宅医療及び介護の充実への支援、医療と介
護、地域保健との連携など多職種との協働により効果的な活動を行う。管理栄養士・栄養士の資質向上とキャリアアップのための生涯教
育実務研修会の実施、栄養ケア・ステーションの体制整備・充実、災害対策の活動を進める。

概要

　専門職業人として、科学的根拠に裏付けられ、かつ高度な食と栄養の指導や支援を通して、高知県の基
本政策である「第4期日本一の健康長寿県構想」の達成に取り組む。県民を対象とした事業では「栄養の
日・栄養週間」の啓発、「県民公開講座」の開催、生活習慣病予防や介護予防に関する講座・料理教室の
開催等を行う。栄養ケア・ステーションでの健康・食生活相談、その他の機会を生かした相談や啓発を行
う。

 疾病の重症化予防では、特定保健指導実施率の向上とメタボリックシンドローム予防のため、特定保健

指導受託機関として引き続きコーディネーターを配置し、栄養ケア・ステーションの充実強化を図る。ま
た、血管病の重症化予防対策のため県と協働し、医療機関における「外来栄養食事指導推進事業」を引き
続き実施する。
　介護予防では、地域包括ケアシステムの中で高齢者の栄養・食の自立を支援する管理栄養士・栄養士の
人材育成研修を行うとともに食講座、フレイル予防に取り組む。
　災害対策としては、災害支援チームの体制強化、大規模災害時の栄養支援チーム派遣協力に関する情報
伝達訓練やJDA-DAT緊急連絡訓練など、災害時の対応準備を更に進める。また、JDA-DATリーダー研修会へ
の参加、JDA-DATスタッフの養成を引き続き行う。
　管理栄養士・栄養士を対象として、活動のスキルアップを図るため、生涯教育実務研修、特定保健指導
研修会を実施するとともに、新人研修会を行う。
　研修会等の開催にあたっては、集合型研修及びオンライン研修も行う。

事業名
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事業名

①生涯教育研修
・実務研修会
・生涯教育検討委員会
②新人研修会　令和5年10月29日（日）総合あんしんセンター
③管理栄養士国家試験準備講習会
④会員表彰
⑤医療事業部運営委員会

【全国・ブロック等研修会】
①医療事業部
・全国リーダー研修会  令和5年 4月15日(土) (Web開催）
・第43回食事療法学会  令和6年 3月　Web開催
・臨床栄養学術セミナー       (日時・場所　未定）
・スキルアップセミナ―   　　(日時・場所　未定）
・第1回中四国リーダー研修会　(日時・場所　未定）
・第2回中四国リーダー研修会  (日時・場所　未定）

②学校健康教育事業部
・全国リーダー研修会　 (日時・場所　未定）
・全国研修会　　　　　（日時・場所　未定）

③勤労者支援事業部
・全国リーダー研修会　令和5年10月　(場所　未定）

④研究教育事業部
・全国リーダー研修会　（日時・場所　未定）

⑤公衆衛生事業部
・全国リーダー研修会　令和5年 4月22日（土）Web開催
・実務研修会　　　　　令和6年 2月　Web開催
・新任者研修会　　　　令和6年 1月　Web開催

⑥地域活動事業部
・全国リーダー研修会　　令和6年 2月 3日（土）（Web開催）
・公衆栄養活動研究会　　令和5年11月25日（土）（場所 未定）
・地域活動ブロック会議　令和5年10月28日（土） (Web開催）

⑦福祉事業部
・全国リーダー研修会　（2回）(日時・場所　未定 Web開催 )

⑧2023年度全国栄養士大会オンライン
　令和5年6月28日（水）～ 9月3日（日）

公1-4

ホームページの
運営と機関誌の
発行等の広報活
動事業

栄養改善、健康の保持増進を推
進するために正しい栄養情報の
発信と普及啓発を行う。

①高知県栄養士会機関誌「はちきん」
・年1回発行・編集委員会
②ホームページ運営による時宜を得た広報活動
③新聞、テレビ等を活用した広報

公1-5
調査研究及び事
業評価に関する
事業

専門職としての活動の評価や、
次の活動につなげるための調
査、領域や課題に応じたテーマ
に対して調査を行う。

医療事業部実態調査

公1-6
無料職業紹介に
資する事業

管理栄養士・栄養士の無料職業
紹介を行う。

求人・求職の申込み受付

公1-3

専門職業人とし
ての倫理の高揚
並びに栄養指
導、栄養管理技
術の向上に関す
る事業

管理栄養士・栄養士の卒後教育
として実施するもので、職業倫
理や栄養指導、栄養管理技術の
向上のための生涯教育研修会、
学術講演会やセミナー等を行
い、最新の学術、技術を習得す
る。
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■管理的事業　

①高知県栄養士会総会
　　令和5年5月21日(日)総合あんしんセンター
②理事会
③三役会
④監査会　令和5年4月7日(金)
⑤日本栄養士会総会
　　令和5年6月24日(土)・25日（日）
　　新大阪ワシントンホテル　レ・ルミエール （大阪市）
⑥中四国会長会議
　　令和5年8月25日(金)・26日（土）（山口県）
⑦日本栄養士会諮問会議
・第1回会議
　　令和5年5月13日(土)（Web開催）
・第2回会議
　　令和6年2月17日(土)・18日（日）（東京都）

管理的事項
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■管理的事業　
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管理的事項

公益社団法人　高知県栄養士会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益

受取入会金 6131 30,000 30,000 0
受取会費 6132 4,425,000 4,425,000 0

受取会費 3,825,000 3,825,000 0
受取賛助会費 600,000 600,000 0

受取事業収益 6141 12,425,300 12,613,690  188,390
日栄受託事業 0 0 0
日栄助成金 26,000 26,000 0
栄養ケアステーション 10,917,300 10,885,300 32,000
生涯教育受講料 275,000 335,000  60,000
事業部等研修会受講料 92,000 152,000  60,000
高知県補助金 330,000 330,000 0
高知県受託事業 785,000 885,390  100,390

受取用品販売 6142 0 0 0
受取本代 0 0 0
キャリアﾉｰﾄ代 0 0 0

雑収益 6161 45,000 45,000 0
預金利息 0 0 0
日栄会議旅費 0 0 0
展示会出品料 0 0 0
会費徴収受託料 45,000 45,000 0
その他 0 0 0

　　　　　経常収益計 16,925,300 17,113,690  188,390
　（２）経常費用 0

１）事業費 16,532,800 15,141,190 1,391,610
給与手当 7511 3,901,600 4,395,100  493,500
支払負担金 7521 0 0 0
法定福利費 7541 528,000 314,400 213,600
旅費交通費 7551 1,088,700 976,340 112,360
通信運搬費 7571 907,600 528,030 379,570
接待交際費 7581 0 0 0
減価償却費 7591 0 0 0
賃借料 7611 465,400 317,800 147,600
保険料 7621 94,600 80,100 14,500
修繕費 7631 0 0 0
水道光熱費 7641 130,000 130,000 0
諸謝金 7651 6,273,000 5,542,900 730,100
消耗什器備品費 7661 0 20,000  20,000
消耗品費 7671 774,600 564,170 210,430
租税公課 7681 762,000 528,490 233,510
広告宣伝費 7691 221,000 60,000 161,000
支払手数料 7711 1,093,800 1,297,360  203,560
諸会費 7721 2,000 6,000  4,000
新聞図書費 7731 0 0 0
印刷製本費 7741 170,000 260,000  90,000
地代家賃 7751 100,000 100,000 0
寄付金 7761 0 0 0
会議費 7771 20,500 20,500 0
雑費 7881 0 0 0

令和５年度　正味財産増減予算書
自　令和　5年　４月　１日
至　令和　6年　３月３１日

科　　目
科目
ｺ-ﾄﾞ

当年予算額 前年当初予算額 増　減

5-2　令和 5年度正味財産増減予算書
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科　　目
科目
ｺ-ﾄﾞ

当年予算額 前年当初予算額 増　減

２）管理費 1,972,500 1,972,500 0
給与手当 8511 762,400 765,400  3,000
支払負担金 8521 0 0 0
法定福利費 8541 112,000 112,000 0
旅費交通費 8551 300,000 165,000 135,000
通信運搬費 8571 95,500 138,000  42,500
接待交際費 8581 30,000 50,000  20,000
減価償却費 8591 0 0 0
賃借料 8611 54,600 49,200 5,400
保険料 8621 0 0 0
修繕費 8631 0 0 0
水道光熱費 8641 80,000 80,000 0
諸謝金 8651 320,000 300,000 20,000
消耗什器備品費 8661 0 0 0
消耗品費 8671 58,000 116,700  58,700
租税公課 8681 0 5,000  5,000
広告宣伝費 8691 0 0 0
支払手数料 8711 10,000 26,200  16,200
諸会費 8721 0 0 0
新聞図書費 8731 0 0 0
印刷製本費 8741 90,000 95,000  5,000
地代家賃 8751 40,000 40,000 0
寄付金 8761 0 0 0
会議費 8771 20,000 30,000  10,000
雑費 8991 0 0 0

　　　　　経常費用計 18,505,300 17,113,690 1,391,610
当期経常増減額 ※１  1,580,000 0  1,580,000

2．経常外増減の部 0
　　　　　経常外収益 0 0 0
　　　　　経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額  1,580,000 0  1,580,000
一般正味財産期首残高 ※2 18,683,448 19,462,486  779,038
一般正味財産期末残高 17,103,448 19,462,486  2,359,038

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 17,103,448 19,462,486  2,359,038
※1 △1,580,000円については余剰金を充当する
※2 一般正味財産期首残高：前年末決算額

公益社団法人　高知県栄養士会 （単位：円）
公１－１ 公１－２ 公１－３ 公１－４ 公１－５ 公１－６ 法人会計

科目
ｺ-ﾄﾞ

一般的な健
康づくり

重症化予
防

倫理高揚と
資質向上

広報 調査研究 無料職業紹介 管理費

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益

受取入会金 6131 15,000 15,000 15,000 30,000
受取会費 6132 2,000 20,000 256,500 655,000 15,000 10,000 1,554,000 2,512,500 1,912,500 4,425,000

受取会費 2,000 20,000 256,500 655,000 15,000 10,000 954,000 1,912,500 1,912,500 3,825,000
受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000 600,000

受取事業収益 6141 618,000 11,532,300 275,000 0 0 0 0 12,425,300 0 12,425,300
日栄受託事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0
日栄助成金 0 26,000 0 0 0 0 0 26,000 26,000
栄養ケアステーション 618,000 10,299,300 0 0 0 0 0 10,917,300 10,917,300
生涯教育受講料 0 0 275,000 0 0 0 0 275,000 275,000
事業部等研修会受講料 0 92,000 0 0 0 0 0 92,000 92,000
高知県補助金 0 330,000 0 0 0 0 0 330,000 330,000
高知県受託事業 0 785,000 0 0 0 0 0 785,000 785,000

受取用品販売 6142 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取本代 0 0
キャリアﾉｰﾄ代 0 0

雑収益 6161 0 0 0 0 0 0 0 0 45,000 45,000
預金利息 0 0
日栄会議旅費 0 0
展示会出品料 0 0
会費徴収受託料 0 45,000 45,000
その他 0 0

　　　　　経常収益計 620,000 11,552,300 531,500 655,000 15,000 10,000 1,569,000 14,952,800 1,972,500 16,925,300
　（２）経常費用

１）事業費 2,200,000 11,552,300 531,500 655,000 15,000 10,000 1,569,000 16,532,800 16,532,800
給与手当 7511 0 2,748,000 10,000 0 0 0 1,143,600 3,901,600 3,901,600
支払負担金 7521 0 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 7541 0 360,000 0 0 0 0 168,000 528,000 528,000
旅費交通費 7551 247,800 654,600 162,300 24,000 0 0 0 1,088,700 1,088,700
通信運搬費 7571 60,000 372,600 62,000 400,000 10,000 3,000 0 907,600 907,600
接待交際費 7581 0 0 0 0 0 0 0 0 0
減価償却費 7591 0 0 0 0 0 0 0 0 0
賃借料 7611 90,000 233,000 15,000 0 0 0 127,400 465,400 465,400
保険料 7621 6,200 88,400 0 0 0 0 0 94,600 94,600
修繕費 7631 0 0 0 0 0 0 0 0 0
水道光熱費 7641 0 50,000 0 0 0 0 80,000 130,000 130,000
諸謝金 7651 1,290,000 4,808,000 175,000 0 0 0 0 6,273,000 6,273,000
消耗什器備品費 7661 0 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 7671 188,000 504,400 70,200 0 5,000 7,000 0 774,600 774,600
租税公課 7681 150,000 601,000 11,000 0 0 0 0 762,000 762,000
広告宣伝費 7691 160,000 0 0 61,000 0 0 0 221,000 221,000
支払手数料 7711 6,000 1,072,300 5,500 0 0 0 10,000 1,093,800 1,093,800
諸会費 7721 2,000 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000
新聞図書費 7731 0 0 0 0 0 0 0 0 0
印刷製本費 7741 0 0 0 170,000 0 0 0 170,000 170,000
地代家賃 7751 0 60,000 0 0 0 0 40,000 100,000 100,000
寄付金 7761 0 0 0 0 0 0 0 0 0
会議費 7771 0 0 20,500 0 0 0 0 20,500 20,500
雑費 7881 0 0 0 0 0 0 0 0

自　令和　５年　４月　１日
至　令和　６年　３月３１日

公益目的事
業計

合　　計
科　　目

公益共通
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公益社団法人　高知県栄養士会 （単位：円）
公１－１ 公１－２ 公１－３ 公１－４ 公１－５ 公１－６ 法人会計

科目
ｺ-ﾄﾞ

一般的な健
康づくり

重症化予
防

倫理高揚と
資質向上

広報 調査研究 無料職業紹介 管理費

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益

受取入会金 6131 15,000 15,000 15,000 30,000
受取会費 6132 2,000 20,000 256,500 655,000 15,000 10,000 1,554,000 2,512,500 1,912,500 4,425,000

受取会費 2,000 20,000 256,500 655,000 15,000 10,000 954,000 1,912,500 1,912,500 3,825,000
受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000 600,000

受取事業収益 6141 618,000 11,532,300 275,000 0 0 0 0 12,425,300 0 12,425,300
日栄受託事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0
日栄助成金 0 26,000 0 0 0 0 0 26,000 26,000
栄養ケアステーション 618,000 10,299,300 0 0 0 0 0 10,917,300 10,917,300
生涯教育受講料 0 0 275,000 0 0 0 0 275,000 275,000
事業部等研修会受講料 0 92,000 0 0 0 0 0 92,000 92,000
高知県補助金 0 330,000 0 0 0 0 0 330,000 330,000
高知県受託事業 0 785,000 0 0 0 0 0 785,000 785,000

受取用品販売 6142 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取本代 0 0
キャリアﾉｰﾄ代 0 0

雑収益 6161 0 0 0 0 0 0 0 0 45,000 45,000
預金利息 0 0
日栄会議旅費 0 0
展示会出品料 0 0
会費徴収受託料 0 45,000 45,000
その他 0 0

　　　　　経常収益計 620,000 11,552,300 531,500 655,000 15,000 10,000 1,569,000 14,952,800 1,972,500 16,925,300
　（２）経常費用

１）事業費 2,200,000 11,552,300 531,500 655,000 15,000 10,000 1,569,000 16,532,800 16,532,800
給与手当 7511 0 2,748,000 10,000 0 0 0 1,143,600 3,901,600 3,901,600
支払負担金 7521 0 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 7541 0 360,000 0 0 0 0 168,000 528,000 528,000
旅費交通費 7551 247,800 654,600 162,300 24,000 0 0 0 1,088,700 1,088,700
通信運搬費 7571 60,000 372,600 62,000 400,000 10,000 3,000 0 907,600 907,600
接待交際費 7581 0 0 0 0 0 0 0 0 0
減価償却費 7591 0 0 0 0 0 0 0 0 0
賃借料 7611 90,000 233,000 15,000 0 0 0 127,400 465,400 465,400
保険料 7621 6,200 88,400 0 0 0 0 0 94,600 94,600
修繕費 7631 0 0 0 0 0 0 0 0 0
水道光熱費 7641 0 50,000 0 0 0 0 80,000 130,000 130,000
諸謝金 7651 1,290,000 4,808,000 175,000 0 0 0 0 6,273,000 6,273,000
消耗什器備品費 7661 0 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 7671 188,000 504,400 70,200 0 5,000 7,000 0 774,600 774,600
租税公課 7681 150,000 601,000 11,000 0 0 0 0 762,000 762,000
広告宣伝費 7691 160,000 0 0 61,000 0 0 0 221,000 221,000
支払手数料 7711 6,000 1,072,300 5,500 0 0 0 10,000 1,093,800 1,093,800
諸会費 7721 2,000 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000
新聞図書費 7731 0 0 0 0 0 0 0 0 0
印刷製本費 7741 0 0 0 170,000 0 0 0 170,000 170,000
地代家賃 7751 0 60,000 0 0 0 0 40,000 100,000 100,000
寄付金 7761 0 0 0 0 0 0 0 0 0
会議費 7771 0 0 20,500 0 0 0 0 20,500 20,500
雑費 7881 0 0 0 0 0 0 0 0

自　令和　５年　４月　１日
至　令和　６年　３月３１日

公益目的事
業計

合　　計
科　　目

公益共通

5-3　令和 5年度正味財産増減予算書　内訳表
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公１－１ 公１－２ 公１－３ 公１－４ 公１－５ 公１－６ 法人会計

科目
ｺ-ﾄﾞ

一般的な健
康づくり

重症化予
防

倫理高揚と
資質向上

広報 調査研究 無料職業紹介 管理費
公益目的事

業計
合　　計

科　　目
公益共通

２）管理費 1,972,500 1,972,500
給与手当 8511 762,400 762,400
支払負担金 8521 0 0
法定福利費 8541 112,000 112,000
旅費交通費 8551 300,000 300,000
通信運搬費 8571 95,500 95,500
接待交際費 8581 30,000 30,000
減価償却費 8591 0 0
賃借料 8611 54,600 54,600
保険料 8621 0 0
修繕費 8631 0 0
水道光熱費 8641 80,000 80,000
諸謝金 8651 320,000 320,000
消耗什器備品費 8661 0 0
消耗品費 8671 58,000 58,000
租税公課 8681 0 0
広告宣伝費 8691 0 0
支払手数料 8711 10,000 10,000
諸会費 8721 0 0
新聞図書費 8731 0 0
印刷製本費 8741 90,000 90,000
地代家賃 8751 40,000 40,000
寄付金 8761 0 0
会議費 8771 20,000 20,000
雑費 8991 0 0

　　　　　経常費用計 2,200,000 11,552,300 531,500 655,000 15,000 10,000 1,569,000 16,532,800 1,972,500 18,505,300
　　　　　 当期経常増減額  1,580,000 0 0 0 0 0 0  1,580,000 0  1,580,000
2．経常外増減の部 0
　　　　　経常外収益 0 0
　　　　　経常外費用 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額  1,580,000 0 0 0 0 0 0  1,580,000 0  1,580,000
一般正味財産期首残高 18,683,448
一般正味財産期末残高 17,103,448

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 17,103,448


	表紙
	本文

